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B4_E7_BB_8F_c49_455141.htm 150、 位置平均平均数包括：中

位数；众数。151、 数值平均数包括：算术平均数、几何平均

数。152、 加权算术平均数会受到下列因素影响：各组数值的

大小；各组分布频数的多少；极端值。153、 几何平均数的主

要用途是：对比率、指数等进行平均；计算平均发展速度

。154、 离散程度的测度，主要包括：极差；方差；离散系数

；标准差。155、 总体或分布中最大的标志值之差称为：极差

；全距。156、 反映数据离散程度的绝对值的指标有：极差；

方差；标准差。157、 将某一统计指标在各个不同时间上的数

值按时间午后顺序编制形成的序列称为：时间序列；动态数

列。158、 构成时间序列的基本因素是：反映该现象一定时间

条件下数量特征的指标值。159、 按照其构成要素中统计指标

值的表现形式，时间序列分为：绝对数时间序列；相对数时

间序列；平均数时间序列。160、 依据指标值的时间特点。绝

对数时间序列分为：时期、时点序列。161、 时间序列的水平

分析指标有：发展水平、平均发展水平、增长量、平均增长

量。162、 时间序列的速度分析指标有：发展速度、平均发展

速度、增长速度、平均增长速度。163、 根据各期指标值在计

算动态分析指标时的作用来划分，发展水平可以为：基期水

平、报告期水平。164、 对时间序列中各时期发展水平计算的

平均数称为：平均发展水平、序时平均数、动态平均数。165

、 由于基期选择的不同，发展速度可以分为：定基发展速度

、环比发展速度。166、 环比发展速度与定基发展速度间的数



量依存关系是：定基发展速度等于相应时期内各环比发展速

度的连乘积；两个相邻时期定基发展速度的比率等于相应时

期的环比发展速度。167、 按计入指数的项目多少不同，指数

可分为：个体指数、综合指数。168、 按计算形式不同，指数

可分为：简单指数、加权指数。169、 属于质量指数的：股票

价格指数；产品成本指数；零售价格指数。170、 指数体系的

作用是：对现象发展的相对变化程度及各因素的影响程度进

行分析；对现象发展变化的绝对数量及各因素的影响数额进

行分析。171、 按相关的程度，相关关系可分为：完全相关、

不完全相关、不相关。172、 按相关的方向，相关关系可分为

：正相关、负相关。173、 按相关的形式，相关关系可分为：

非线性相关、线性相关。174、 研究相关关系的直观工具包括

：相关表、相关图、散点图。175、 若r=-1，表明x与y之间为

：完全负相关关系、函数关系。176、 关于一无线性回归的正

确表述是：是描述两个变量之间相关关系的最简单的回归模

型、只涉及一个自变量、使用最小二乘法确定一元线性回归

方程的系数。177、 回归分析和相关分析之间的关系是：具有

共同的研究对象、具体应用时，常常必须互相补充、相关分

析需要依靠回归分析来表明现象数量相关的具体形式、回归

分析则需要依靠相关分析来表明现象数量变化的相关程度

。178、 由于财务会计与管理会计的服务重心不同，财务会计

也被称为：外部会计；对外报告会计。179、 在我国，会计的

目的要与社会主义市场经济体制相适应，企业会计提供的信

息应满足：国家宏观经济管理和调控的需要、企业内部经营

管理的需要、企业有关各方面了解企业财务状况和经营成果

的需要。180、 财务会计核算的基本前提包括：会计主体、会



计分期、持续经营、货币计量。181、 固定资产折旧采用加速

折旧法、存货计价采用成本与可变现净值孰低法、应收帐款

计提款帐准备属于谨慎性原则。182、 属于资本性支出的有：

购入某项专利权的支出、支付给工程项目建议人员的工资

。183、 属于资产特征的有：形成资产的交易已经发生、必须

是企业拥有或控制资源、能够给带企业带来经济利益。184、 

会计核算上采用历史成本进行核算主要是因为：历史成本是

客观存在的，具有客观性、历史成本的数据比较容易取得而

且可靠。185、 按照权责发生制原则要求设置的帐户有：待摊

费用、预提费用。186、 已知X和Y为两个相邻的会计年度，

甲和乙为两种不同的存货计价方法，则下列几项违背了一贯

性原则：在会计年度X中，上半年材料的发出按甲方法计价

，下半年材料的发出按乙方法计价、材料发出的计价在X会

计年度采用甲方法、在Y会计年度采用乙方法、产成品发出的

计价在X年度采用甲方法，而在Y会计年度采用乙方法。187

、 财务会计的记帐基础：权责发生制、收付实现制。188、 

属于财务会计核算一般原则的：客观性、重要性、有用性、

可比性、一贯性、及时性、清晰性、划分收益性支出和资本

性支出、配比原则、权责发生制、历史成本、谨慎性、实质

重于形式原则。189、 有关可比性原则与一贯性原则的比较是

：前者要示不同的企业尽可能使用统一的会计程序和会计处

理方法，后者要求同一会计主体不同时期尽可能采用相同的

会计程序和会计处理方法、前者强调横向比较，后者纵向比

较、两者都是经客观性原则为基础的。190、 配比原则的含义

：营业收入与其相对应的成本、费用应当相互配合、要求一

个会计期间内的各项收入和与其相关联的成本、费用，应当



在同一会计期间内予以确认，计量、要求企业根据一定期间

内收入与费用之间存在的因果关系对其进行确认、计量。191

、 所有者权益包括：实收资本、未分配利润、资本公积、盈

余公积。192、 属于管理会计的特征的是：没有规定的处理程

序、着重预测未来的信息、其报告格式灵活多样。193、 反映

企业经营成果的会计要素有：收入、费用。194、 填制和审核

会计凭证具有下列作用：保证会计资料真实正确、提供记帐

依据。明确经济责任。195、 会计记录运用的会计方法有：填

制审核凭证、设置帐户、复式记帐、登记帐簿。196、 根据企

业会计制度的规定，企业的基本会计报表包括：资产负债表

、利润表、现金流量表。197、 根据企业会计制度的规定，企

业财务会计报告包括：会计报表、会计报表附注、财务情况

说明书。198、 资产负债表上的“货币资金”项目，应根据：

现金、银行存款、其他货币资金科目的期末余额合计数填列

。199、 帐户的期末余额在资产负债表中反映时，应考虑已计

提的减值或损失准备的有：长期股权投资、其他应收款、在

建工程。200、 资产负债表中的“预付帐款”项目的金额应包

括：“预付帐款”科目所属明细帐的期末借方余额、“应收

帐款”科目所属明细帐的期末贷方余额。 100Test 下载频道开
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